
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НЕФТЕГОРСКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ОЛ Я _____

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы 
"Сохранение и развитие культуры муниципального района Нефтегорский на

2015-2019 годы» за 2017 год

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального района Нефтегорский, 
утвержденным постановлением Администрации муниципального района 
Нефтегорский Самарской области от 19.09.2017 № 1243, Администрация 
муниципального района Нефтегорский,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый отчет о реализации муниципальной программы 
"Сохранение и развитие культуры муниципального района Нефтегорский на 2015-

2019 годы» за 2017 год.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы муниципального района Нефтегорский Пичугина В.Н.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

И.о. Главы 
муниципального района 

Нефтегорский

А.В. Яков 
2 43 66



ПРИЛОЖИ! 1И1л 
Для к постановлению  

( 7()}. А дм инистрации муниципального 
v 'р ай он а  Неф гегбр^кий Самарской области

от QS. 03. №  Se '-f

Отчет
о реализации м униципальной программы 

"Сохранение и развитие культуры  м униципального района Н еф тегорский на 2015-2019 годы»
за 2017 год

1. Н аименование муниципальной програм м ы :
М униципальная целевая программ а "Сохранение и развитие культуры муниципального 
района Н еф тегорский на 2015-2019 годы».

2. Цели и задачи муниципальной программ ы .
Цель программы: С оздание условий для повы ш ения качества, доступности и разнообразия 
услуг в сфере культуры, предоставляемых населению  м униципального района Нефтегорский. 

Задачи программы:
• Сохранение и популяризация традиционной народной культуры и развитие самодея

тельного худож ественного творчества.
• Библиотечное обслуж ивание населения.
• О рганизация доступа к музейным фондам.
• Создание условий для развития дополнительного образования в сфере культуры.
• Ф ормирование полож ительного имидж а м униципального района Н ефтегорский.
• У крепление кадрового потенциала сферы культуры.
• О беспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию  в культурной жизни.
• Реализация творческого потенциала населения, повы ш ение качества муниципальных 

услуг в области культуры.
• Создание оптимальны х, безопасных и благоприятных условий нахож дения граждан в 

муниципальных учреж дениях культуры.

3. Оценка эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы , входящ ей в 
состав муниципальной программы).
3.1. Конкретные результаты , достигнуты е за отчетны й период.

Сохранение и развитие культуры  в районе - основная цель работы  учреж дений культуры. 
На достиж ение этой цели направлена деятельность У правления культуры  и молодежной 
политики, двух Детских ш колы  искусств, М БУ «Культура», в составе которого 11 библиотек, 10 
Центров, Домов культуры  и клубов, Детский музей.

В учреж дениях культуры работаю т 5 национально-культурны х центров, 164 культурно
досуговых формирования различной направленности, в которых занимаю тся более 3 тысяч 
человек. 9 коллективов носят звание «Народный самодеятельный коллектив». В детских ш колах 
искусств обучаю тся 357 человек, 5 коллективов ДШ И  им ею т звание «О бразцовы й творческий 
коллектив».

У частники самодеятельны х коллективов приняли участие в 23 меж муниципальных, 
региональных, всероссийских и меж дународных конкурсах и ф естивалях. В творческой копилке
-  56 дипломов и грамот, в том числе 7 дипломов Л ауреата I степени, 7 дипломов Л ауреата II 
степени, 6 дипломов Л ауреата III степени.

П реподаватель Д етской ш колы искусств с.У тевка О .Н .С аф ронова стала победителем XXIV 
меж регионального конкурса проф ессионального мастерства «Волж ский проспект» в номинации 
«Лучший преподаватель Детской ш колы искусств Самарской области-2017», а ученица этой



ш колы Орлянская Н аталья стала обладателем звания «Лучш ая учащ аяся Д етской ш колы 
искусств Самарской области-2017».

П редставленный на В сероссийский педагогический конкурс «Сераф имовский учитель» 
проект «Комплекс м ероприятий по развитию  туристического м арш рута «У тёвка -  родина 
худож ника-иконописца Г. Н. Ж уравлёв а» получил высокую  оценку экспертов, а его авторы 
А .А .И жедерова и Л .В .Ч ернецова стали лауреатами педагогической премии Ф онда Серафима 
Саровского.

Ведущие коллективы  и солисты М КДЦ «Н ефтяник», лучш ие сельские коллективы 
ежегодно проводят более 40 вы ездны х концертов в сельских поселениях, учреж дениях не только 
нашего района, но и других районов Самарской области.

В целях поддерж ки творческой деятельности граждан в районе еж егодно проводятся:
-  М еж муниципальны й ф естиваль-конкурс самодеятельны х театральны х коллективов 

«Театральная весна»;
-  Открытый м униципальны й ф естиваль «Гармонь моя, говоруш ечка»;
-  М еж муниципальны й ф естиваль народной культуры и творчества «У тевский подсолнух»;
-  Литературный фестиваль «М алиновские чтения» (проводится еж егодно в честь академика и 

писателя, А .С .М алиновского -  урож енца села У тевка Н еф тегорского района);
-  М еж муниципальны й фестиваль ансамблевой музыки «Со-Творчество»;
-  М еж муниципальны е м олодеж ны е балы «Огни Н ефтегорска», «П асхальны й бал», «Кадетский 

бал», «Сиреневый бал»;
-  Парад «0+» ко Д ню  семьи, лю бви и верности;
-  Выставки декоративно-прикладного, изобразительного творчества жителей района и др.

На базе У гевского СД К «М ир» более 10 лет работает музей худож ника иконописца Г.Н. 
Ж уравлева, туристический м арш рут «У тевка -  родина худож ника Ж уравлева». О рганизована 
постоянная экскурсионная деятельность. За год проведено 102 экскурсии, 4754 человека 
осмотрели достоприм ечательности Утёвки, в том числе музей Г.Н  Ж уравлёва.

9 октября на сцене Самарского академического театра оперы и балета в рамках V Г у
бернского фестиваля самодеятельного народного творчества «Рож дённые в сердце России» 
состоялся конкурсны й показ театрализованного представления м униципального района Н еф те
горский «Се Человек», посвящ енного Г.Н. Ж уравлеву. В конкурсной программе приняли участие 
150 человек - творческие личности и коллективы М КДЦ «Н ефтяник», ЦДТ «Радуга», ГБО У 
СОШ  № 1, СДК «М ир» с. У тёвка, Н еф тегорского техникума, Бариновского СДК. Эта программа 
стала одной из лучш их программ фестиваля, а Н ефтегорскому району присуж дено 2 место среди 
27 муниципальных районов области.

3.2. Результаты достиж ения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы 
(подпрограммы, входящ ей в состав м униципальной программы) (по форме, представленной в 
таблице).

Таблица

И нф орм ация о результатах достиж ения значений 
показателей (индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы ) за отчетный период

Значения показателей Степень Причины
(индикаторов) достиж ения отклонении

муниципальной значений фактически

N Н аименование показателя Ед. программы показателей достигнутых

п/п (индикатора) изм. (подпрограммы) (индикаторов) значении
муниципальной показателей

плановые
фактически программы (индикаторов) от

достигнутые (подпрограммы ) * их плановых



значений

1.

Количество посещ ений 
культурно -досуговых 
мероприятий, проводимых 
муниципальными 
учреж дениями культуры, 
осущ ествляю щ ими 
деятельность на территории 
м.р.Н ефтегорский

ед 255797 240623 0,94

2 .

Количество 
зарегистрированных 
пользователей 
общ едоступных библиотек

ед 12600 12792 1,01

3. Количество посещ ений 
детского музея ед 9120 9120 1,0

4.
Количество учащ ихся в 
ДШ И Ед 360 357 0,99

5.

Доля работников, 
прош едш их обучение, 
переподготовку, повы ш ение 
квалификации в общ ем 
количестве работников 
учреж дений культуры.

% 50 50 1,0

Среднее значение по всем 
показателям (индикаторам) 
муниципальной программы 
(подпрограммы, иной 
программы, входящ ей в 
состав м униципальной 
программы), достиж ение 
значений которых 
предусмотрено в отчетном 
году <**>

X X 0,99

Среднее значение по 
показателям (индикаторам) 
муниципальной программы 
(подпрограммы, иной 
программы, входящ ей в 
состав м униципальной 
программы), достиж ение 
значений которых 
предусмотрено в отчетном 
году и которые 
использую тся для расчета 
показателя эффективности 
реализации муниципальной 
программы (подпрограммы , 
иной программы, входящ ей 
в состав муниципальной 
программы) <**>

X X 0,99

Среднее значение по 
показателям (индикаторам)

X X 0,99



муниципальной программы 
(подпрограммы, иной 
программы, входящ ей в 
состав м униципальной 
программы), достиж ение 
значений которых 
предусмотрено в отчетном 
году в соо тветствии с 
действую щ ими объемами 
бюджетных ассигнований и 
которые использую тся для 
расчета показателя 
эффективности реализации 
муниципальной программы 
(подпрограммы, иной 
программы, входящ ей в 
состав муниципальной 
программы) <**>__________

<**> Рассчитывается по данным, указанным в графе "Степень достиж ения показателей 
(индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы)".

3.3. Перечень м ероприятий, вы полненных не в полном объеме и не вы полненных (с указанием 
причин) в установленны е сроки.

Все мероприятия программ ы  выполнены.

3.4. Анализ факторов, повлиявш их на ход реализации муниципальной программы 
(подпрограммы, входящ ей в состав муниципальной программы).

Ф акторы, повлиявш ие на ход реализации муниципальной программы, отсутствую т.

3.5. Данные о бю дж етны х ассигнованиях и иных средствах, запланированны х и направленных на 
выполнение м ероприятий, а такж е освоенных в ходе реализации муниципальной программы, 
согласованные с ф инансовым управлением.

В 2017 году общ ий объем финансирования на реализацию  МП «Сохранение и развитие 
культуры м униципального района Н ефтегорский» составил 52 539,7 тыс. руб, в том числе 
средства федерального бю дж ета 134,4 тыс.руб., средства областного бю дж ета 178,2 тыс.руб., 
средства районного бю дж ета 44 037,2 тыс. руб. (из них областные стимулирую щ ие на 
заработную  плату 19 013 тыс. руб.), переданны е полномочия от поселений 8 189,9 тыс. руб.

3.6. Данные о вы полнении сводных показателей муниципальны х заданий на оказание 
муниципальных услуг м униципальны ми учреждениями.

П оказатели м униципальны х заданий выполнены, отклонения не превы ш аю т допустимых.

3.7. Запланированные, но не достигнуты е результаты  с указанием  нереализованны х или 
реализованных не в полной мере мероприятий.

Все м ероприятия реализованы.

3.8. Результаты реализации мер м униципального регулирования.
Не применяю тся

3.9. Результаты комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы 
(подпрограммы, входящ ей в состав муниципальной программы) или результаты  оценки 
эффективности плана м ероприятий, входящ его в состав м униципатьной программы.



R - показатель эфф ективности реализации муниципальной программы за отчетный 2017 год, 
рассчитанны й по формуле:

N  X Пглк 
R = ------ — х 100°о,т-Ф П Г

N -  5 (количество показателей (индикаторов) муниципальной программы)

- плановое значение n -го показателя (индикатора)

X фи“'  - значение n -го показателя (индикатора) на конец отчетного года 

Х план = 5 

Х факт = 4,94

рПлан. _  5 5 3 4 g тыс ру5 _ (плановая сумма средств на ф инансирование м униципальной программы, 
предусмотренная на реализацию  программных мероприятий в отчетном году)

рФакт. _  52539,7 тыс. руб. (сумма фактически произведенных расходов на реализацию  
мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года)

R = 4,94 : 5 : 0,949 х 100% = 104,1 %

4. Информация о внесенных ответственны м исполнителем изменениях в муниципальную  
программу.

За отчетный период в программу были внесены изм енения следую щ им нормативным 
актом: П остановление А дм инистрации муниципального района Н еф тегорский от 08.12.2017 №  
1546 «О внесении изменений в муниципальную  целевую  программ у «Сохранение и развитие 
культуры м униципального района Н ефтегорский на 2015 -  2019 годы», утвержденную  
постановлением А дм инистрации муниципального района Н ефтегорский от 31.10.2014 №  1744 (в 
редакции от 04.06.2015 №  930, 31.12.2015 №  2047, 21.03.2016 №  486)». И зменения касались 
объема финансовых ресурсов из средств бю дж ета района на реализацию  мероприятий 
м униципальной программы, который в соответствии с положениями программы подлеж ит 
ежегодному уточнению  при формировании проекта бю дж ета района на очередной финансовой 
год и плановый период.

5. П редложения о дальнейш ей реализации м униципальной программы (подпрограммы , входящ ей 
в состав м униципальной программы).

П редлагается программу продлить до 2020 года вклю чительно.



Ш jj к ^ с т а н о в л е н и ю
А дм инистрации муниципального 

\ района Н еф тегорекий Самарской области 
от о

V '■ • i 'V  ----------------S?- У ------------------------------------ ---------------------------------

Отчет
о реализации м униципальной программы 

"Сохранение и развитие культуры муниципального района Н еф тегорский на 2015-2019 годы»
за 2017 год

1. Н аименование м униципальной програм м ы :
М униципальная целевая программ а "Сохранение и развитие культуры муниципального 
района Н еф тегорский на 2015-2019 годы».

2. Цели и задачи муниципальной програм м ы .
Цель программы: С оздание условий для повыш ения качества, доступности и разнообразия 
услуг в сфере культуры, предоставляемых населению  м униципального района Нефтегорский. 

Задачи программы:
• Сохранение и популяризация традиционной народной культуры и развитие самодея

тельного худож ественного творчества.
• Библиотечное обслуж ивание населения.
• О рганизация доступа к музейны м фондам.
• Создание условий для развития дополнительного образования в сфере культуры.
• Ф ормирование полож ительного имидж а муниципального района Н ефтегорский.
• У крепление кадрового потенциала сферы культуры.
• О беспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию  в культурной жизни.
• Реализация творческого потенциала населения, повы ш ение качества муниципальных 

услуг в области культуры.
• Создание оптимальных, безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в 

муниципальных учреж дениях культуры.

3. Оценка эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы , входящ ей в 
состав муниципальной программы).
3.1. Конкретные результаты , достигнуты е за отчетный период.

Сохранение и развитие культуры в районе - основная цель работы  учреж дений культуры. 
На достиж ение этой цели направлена деятельность У правления культуры  и молодежной 
политики, двух Детских ш колы искусств, М БУ  «Культура», в составе которого 11 библиотек, 10 
Ц ентров, Домов культуры  и клубов. Д етский музей.

В учреж дениях культуры  работаю т 5 национально-культурны х центров, 164 культурно
досуговых ф ормирования различной направленности, в которых занимаю тся более 3 тысяч 
человек. 9 коллективов носят звание «Народный самодеятельны й коллектив». В детских ш колах 
искусств обучаю тся 357 человек, 5 коллективов ДШ И  имею т звание «О бразцовы й творческий 
коллектив».

У частники самодеятельных коллективов приняли участие в 23 меж муниципачьных, 
региональных, всероссийских и меж дународных конкурсах и фестивалях. В творческой копилке
-  56 дипломов и грамот, в том числе 7 дипломов Л ауреата I степени, 7 дипломов Л ауреата II 
степени, 6 дипломов Л ауреата III степени.

П реподаватель Д етской ш колы искусств с.У тевка О .Н .С аф ронова стата победителем XXIV 
меж регионального конкурса проф ессионального м астерства «Волж ский проспект» в номинации 
«Лучш ий преподаватель Д етской ш колы искусств Самарской области-2017», а ученица этой



школы Орлянская Н аталья стала обладателем звания «Лучш ая учащ аяся Д етской ш колы 
искусств Самарской области-2017».

П редставленный на В сероссийский педагогический конкурс «Серафимовский учитель» 
проект «Комплекс м ероприятий по развитию  туристического м арш рута «У тёвка -  родина 
худож ника-иконописца Г.Н .Ж уравлёва» получил высокую  оценку экспертов, а его авторы 
А .А .И жедерова и Л .В .Ч ернецова стали лауреатами педагогической премии Фонда Серафима 
Саровского.

Ведущие коллективы  и солисты  М КДЦ «Н ефтяник», лучш ие сельские коллективы 
ежегодно проводят более 40 вы ездны х концертов в сельских поселениях, учреж дениях не только 
наш его района, но и других районов Самарской области.

В целях поддерж ки творческой деятельности граждан в районе еж егодно проводятся:
-  М еж муниципальны й ф естиваль-конкурс самодеятельны х театральны х коллективов 

«Театральная весна»;
-  О ткрытый м униципальны й ф естиваль «Гармонь моя, говоруш ечка»;
-  М еж муниципальны й фестиваль народной культуры и творчества «У тевский подсолнух»;
-  Л итературный фестиваль «М алиновские чтения» (проводится ежегодно в честь академика и 

писателя, А .С .М алиновского -  урож енца села У тевка Н еф тегорского района);
-  М еж муниципальны й ф естиваль ансамблевой музыки «Со-Творчество»;
-  М еж муниципальны е м олодеж ны е балы «Огни Н ефтегорска», «П асхальны й бал», «Кадетский 

бал», «Сиреневый бал»;
-  Парад «0+» ко Д ню  семьи, лю бви и верности;
-  Выставки декоративно-прикладного, изобразительного творчества ж ителей района и др.

На базе У тевского СД К «М ир» более 10 лет работает музей худож ника иконописца Г.Н. 
Ж уравлева, туристический м арш рут «У тевка -  родина худож ника Ж уравлева». О рганизована 
постоянная экскурсионная деятельность. За год проведено 102 экскурсии, 4754 человека 
осмотрели достоприм ечательности У тёвки, в том числе музей Г.Н Ж уравлёва.

9 октября на сцене Самарского академического театра оперы и балета в рамках V Г у
бернского фестиваля самодеятельного народного творчества «Рож дённые в сердце России» 
состоялся конкурсны й показ театрализованного представления м униципального района Н еф те
горский «Се Человек», посвящ енного Г.Н. Ж уравлеву. В конкурсной программе приняли участие 
150 человек - творческие личности и коллективы М КДЦ «Н ефтяник», ЦДТ «Радуга», ГБОУ 
СОШ  № 1, СДК «М ир» с. У тёвка, Н ефтегорского техникума, Бариновского СДК. Эта программа 
стала одной из лучш их программ фестиваля, а Н ефтегорскому району присуж дено 2 место среди 
27 муниципальных районов области.

3.2. Результаты достиж ения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы 
(подпрограммы, входящ ей в состав муниципальной программы) (по форме, представленной в 
таблице).

Таблица

И нф орм ация о результатах достиж ения значений 
показателей (индикаторов) муниципальной программы (подпрограм мы ) за отчетный период

Значения показателей Степень Причины
(индикаторов)

муниципальной
достиж ения

значений
отклонении
фактически

N Наименование показателя Ед. программы показателей достигнуты х

п/п (индикатора) изм. (подпрограммы) (индикаторов) значении

плановые
фактически

достигнуты е

м униципальной 
программы 

(подпрограммы ) *

показателей 
(индикаторов) от 

их плановых



значений

1.

Количество посещ ений 
культурно -досуговых 
мероприятий, проводимых 
муниципальными 
учреж дениями культуры, 
осущ ествляю щ ими 
деятельность на территории 
м.р.Н ефтегорский

ед 255797 240623 0,94

2 .

Количество 
зарегистрированных 
пользователей 
общ едоступных библиотек

ед 12600 12792 1,01

оJ. Количество посещ ений 
детского музея ед 9120 9120 1,0

4.
Количество учащ ихся в 
ДШ И Ед 360 357 0,99

5.

Доля работников, 
прошедших обучение, 
переподготовку, повы ш ение 
квалификации в общ ем 
количестве работников 
учреж дений культуры.

% 50 50 1,0

Среднее значение по всем 
показателям (индикаторам) 
муниципальной программы 
(подпрограммы, иной 
программы, входящ ей в 
состав муниципальной 
программы), достиж ение 
значений которых 
предусмотрено в отчетном 
году <**>

X X 0,99

Среднее значение по 
показателям (индикаторам) 
муниципальной программ ы  
(подпрограммы, иной 
программы, входящ ей в 
состав муниципальной 
программы), достиж ение 
значений которых 
предусмотрено в отчетном 
году и которые 
использую тся для расчета 
показателя эфф ективности 
реализации муниципальной 
программы (подпрограммы , 
иной программы, входящ ей 
в состав м униципальной 
программы) <**>

X X 0,99

Среднее значение по 
показателям (индикаторам)

X X 0,99



м униципальной программы 
(подпрограммы, иной 
программы, входящ ей в 
состав м униципальной 
программы), достиж ение 
значений которых 
предусмотрено в отчетном 
году в соответствии с 
действую щ ими объемами 
бюджетных ассигнований и 
которые использую тся для 
расчета показателя 
эффективности реализации 
муниципальной программы 
(подпрограммы, иной 
программы, входящ ей в 
состав муниципальной 
программы) <**>__________

<**> Рассчитывается по данным, указанным в графе "Степень достиж ения показателей 
(индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы)".

3.3. Перечень м ероприятий, вы полненных не в полном объеме и не вы полненных (с указанием 
причин) в установленные сроки.

Все м ероприятия программ ы  выполнены.

3.4. Анализ ф акторов, повлиявш их на ход реализации муниципальной программы 
(подпрограммы, входящ ей в состав м униципальной программы).

Ф акторы, повлиявш ие на ход реализации м униципальной программы , отсутствую т.

3.5. Данные о бю дж етны х ассигнованиях и иных средствах, запланированны х и направленных на 
выполнение мероприятий, а такж е освоенных в ходе реализации м униципальной программы, 
согласованные с финансовым управлением.

В 2017 году общ ий объем финансирования на реализацию  М П «Сохранение и развитие 
культуры м униципального района Нефтегорский» составил 52 539,7 тыс. руб, в том числе 
средства федерального бю дж ета 134,4 тыс.руб., средства областного бю дж ета 178,2 тыс.руб., 
средства районного бю дж ета 44 037,2 тыс. руб. (из них областные стимулирую щ ие на 
заработную плату 19 013 тыс. руб.), переданны е полномочия от поселений 8 189,9 тыс. руб.

3.6. Данные о вы полнении сводных показателей муниципальны х заданий на оказание 
муниципальных услуг м униципальны ми учреж дениями.

Показатели муниципальны х заданий выполнены, отклонения не превы ш аю т допустимых.

3.7. Запланированные, но не достигнуты е результаты  с указанием нереализованны х или 
реализованных не в полной мере мероприятий.

Все м ероприятия реализованы.

3.8. Результаты реализации мер муниципального регулирования.
Не применяю тся

3.9. Результаты комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы 
(подпрограммы, входящ ей в состав м униципальной программы) или результаты  оценки 
эффективности плана мероприятий, входящ его в состав муниципальной программы.



R - показатель эфф ективности реализации м униципальной программ ы  за отчетный 2017 год, 
рассчитанный по формуле:

N X 
R — х 100%,

Т ~  Т  4 J ..

N = 5 (количество показателей (индикаторов) м униципальной программы)

У  П вж
« - плановое значение n -го показателя (индикатора)

v  фат
- значение n -го показателя (индикатора) на конец отчетного года 

Х план = 5 

Х факт = 4,94

рПлан. _  5 5 3 4 8  ТЬ1С руб. (плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, 
предусмотренная на реализацию  программных мероприятий в отчетном году)

рФакт. = 5 2 5 3 9 ,7  тыс. руб. (сумма фактически произведенных расходов на реализацию  
мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года)

R = 4,94 : 5 : 0,949 х 100% = 104,1 %

4. И нформация о внесенных ответственны м исполнителем  изменениях в муниципальную  
программу.

За отчетный период в программу были внесены изменения следую щ им нормативным 
актом: П остановление А дминистрации муниципального района Н еф тегорский от 08.12.2017 №  
1546 «О внесении изм енений в муниципальную  целевую  программу «Сохранение и развитие 
культуры м униципального района Н ефтегорский на 2015 -  2019 годы», утвержденную  
постановлением А дм инистрации муниципального района Н еф тегорский от 31.10.2014 №  1744 (в 
редакции от 04.06.2015 №  930, 31.12.2015 №  2047, 21.03.2016 №  486)». И зменения касались 
объема финансовых ресурсов из средств бю дж ета района на реализацию  мероприятий 
муниципальной программы, который в соответствии с полож ениями программы подлеж ит 
ежегодному уточнению  при ф ормировании проекта бю дж ета района на очередной финансовой 
год и плановый период.

5. П редложения о дальнейш ей реализации муниципальной программы (подпрограммы , входящ ей 
в состав муниципальной программы).

П редлагается программу продлить до 2020 года вклю чительно.



П РИ Л О Ж ЕН И Е 
^п остановлению  

jj;; | А дм инистрации муниципального 
района Н еф тегорский/Самарской области 

Ч ^ р т  Qb?. 03 '

Отчег
о реализации м униципальной программы 

"Сохранение и развитие культуры  муниципального района Н еф тегорский на 2015-2019 годы»
за 2017 год

1. Н аименование м униципальной програм м ы :
М униципальная целевая программ а "Сохранение и развитие культуры муниципального 
района Н ефтегорский на 2015-2019 годы».

2. Цели и задачи м униципальной програм м ы .
Цель программы: Создание условий для повы ш ения качества, доступности и разнообразия 
услуг в сфере культуры, предоставляемы х населению  муниципального района Нефтегорский. 

Задачи программы:
• Сохранение и популяризация традиционной народной культуры и развитие самодея

тельного худож ественного творчества.
• Библиотечное обслуж ивание населения.
• О рганизация доступа к музейным фондам.
• Создание условий для развития дополнительного образования в сфере культуры.
• Ф ормирование полож ительного имидж а муниципального района Нефтегорский.
• У крепление кадрового потенциала сферы культуры.
• Обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию  в культурной жизни.
• Реализация творческого потенциала населения, повы ш ение качества муниципальных 

услуг в области культуры.
• Создание оптимальных, безопасных и благоприятных условий нахож дения граждан в 

муниципальных учреж дениях культуры.

3. Оценка эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы , входящ ей в 
состав муниципальной программы).
3.1. Конкретные результаты , достигнуты е за отчетный период.

Сохранение и развитие культуры в районе - основная цель работы  учреж дений культуры. 
На достиж ение этой цели направлена деятельность У правления культуры  и молодежной 
политики, двух Детских ш колы искусств. М БУ «Культура», в составе которого 11 библиотек, 10 
Центров, Домов культуры и клубов, Детский музей.

В учреж дениях культуры работаю т 5 национально-культурных центров, 164 культурно
досуговых ф ормирования различной направленности, в которых занимаю тся более 3 тысяч 
человек. 9 коллективов носят звание «Народный самодеятельный коллектив». В детских школах 
искусств обучаю тся 357 человек, 5 коллективов ДШ И  им ею т звание «О бразцовы й творческий 
коллектив».

Участники самодеятельны х коллективов приняли участие в 23 меж муниципальных, 
региональных, всероссийских и м еж дународны х конкурсах и фестивалях. В творческой копилке
-  56 дипломов и грамот, в том числе 7 дипломов Л ауреата I степени, 7 дипломов Л ауреата II 
степени. 6 дипломов Л ауреата III степени.

Преподаватель Д етской ш колы искусств с.У тевка О .Н .С аф ронова стала победителем XXIV 
меж регионального конкурса проф ессионального мастерства «Волж ский проспект» в номинации 
«Лучший преподаватель Д етской ш колы искусств Самарской области-2017», а ученица этой



ш колы Орлянская Н аталья стала обладателем звания «Лучш ая учащ аяся Детской ш колы 
искусств Самарской области-2017».

П редставленный на В сероссийский педагогический конкурс «С ераф имовский учитель» 
проект «Комплекс м ероприятий по развитию  туристического м арш рута «У тёвка -  родина 
худож ника-иконописца Г.Н .Ж уравлёва» получил вы сокую  оценку экспертов, а его авторы 
А .А .И ж едерова и Л .В .Ч ернецова стали лауреатами педагогической премии Ф онда Серафима 
Саровского.

Ведущ ие коллективы  и солисты М КДЦ «Н ефтяник», лучш ие сельские коллективы 
ежегодно проводят более 40 вы ездны х концертов в сельских поселениях, учреж дениях не только 
нашего района, но и других районов Самарской области.

В целях поддерж ки творческой деятельности граждан в районе ежегодно проводятся:
-  М еж муниципальны й ф естиваль-конкурс самодеятельны х театральны х коллективов 

«Театральная весна»;
-  Открытый м униципальны й ф естиваль «Гармонь моя, говоруш ечка»;
-  М еж муниципальны й ф естиваль народной культуры и творчества «У тевский подсолнух»;
-  Л итературный фестиваль «М алиновские чтения» (проводится еж егодно в честь академика и 

писателя. А .С .М алиновского -  урож енца села У тевка Н еф тегорского района);
-  М еж муниципальны й фестиваль ансамблевой музыки «Со-Творчество»;
-  М еж муниципальны е м олодеж ны е балы «Огни Н ефтегорска», «П асхальный бал», «Кадетский 

бал», «Сиреневый бал»;
-  Парад «0+» ко Д ню  семьи, лю бви и верности;
-  Выставки декоративно-прикладного, изобразительного творчества жителей района и др.

На базе У тевского СДК «М ир» более 10 лет работает музей худож ника иконописца Г.Н. 
Ж уравлева, туристический марш рут «У тевка -  родина худож ника Ж уравлева». О рганизована 
постоянная экскурсионная деятельность. За год проведено 102 экскурсии, 4754 человека 
осмотрели достоприм ечательности Утёвки, в том числе музей Г.Н Ж уравлёва.

9 октября на сцене Самарского академического театра оперы и балета в рамках V Г у
бернского фестиваля самодеятельного народного творчества «Рож дённы е в сердце России» 
состоялся конкурсны й показ театрализованного представления муниципального района Н еф те
горский «Се Человек», посвящ енного Г.Н. Ж уравлеву. В конкурсной программе приняли участие 
150 человек - творческие личности и коллективы М КД Ц  «Н ефтяник», Ц ДТ «Радуга», ГБОУ 
СОШ  № 1, СДК «М ир» с. У тёвка, Н ефтегорского техникума, Бариновского СДК. Эта программа 
стала одной из лучш их программ фестиваля, а Н еф тегорскому району присуж дено 2 место среди 
27 муниципальных районов области.

3.2. Результаты достиж ения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы 
(подпрограммы, входящ ей в состав м униципальной программы) (по форме, представленной в 
таблице).

Таблица

И нф орм ация о результатах достиж ения значений 
показателей (индикаторов) м униципальной программы (подпрограммы ) за отчетный период

Значения показателей Степень Причины
(индикаторов) достиж ения отклонений

муниципальной значений фактически
N Н аименование показателя Ед. программы показателей достигнуты х

п/п (индикатора) изм. (подпрограммы) (индикаторов) значений

плановые
фактически

достигнутые

м униципальной 
программы 

(подпрограммы ) *

показателей 
(индикаторов) от 

их плановых



значений

1.

Количество посещ ений 
культурно -досуговых 
мероприятий, проводимых 
муниципальными 
учреж дениями культуры, 
осущ ествляю щ ими 
деятельность на территории 
м.р.Н ефтегорский

ед 255797 240623 0,94

2

Количество 
зарегистрированных 
пользователей 
общ едоступных библиотек

ед 12600 12792 1,01

оj . Количество посещ ений 
детского музея ед 9120 9120 1,0

4. Количество учащ ихся в 
ДШ И Ед 360 357 0,99

5.

Доля работников, 
прош едш их обучение, 
переподготовку, повы ш ение 
квалификации в общ ем 
количестве работников 
учреждений культуры.

% 50 50 1,0

Среднее значение по всем 
показателям (индикаторам) 
муниципальной программы 
(подпрограммы, иной 
программы, входящ ей в 
состав м униципальной 
программы), достиж ение 
значений которых 
предусмотрено в отчетном 
году <**>

X X 0,99

Среднее значение по 
показателям (индикаторам) 
муниципальной программы 
(подпрограммы, иной 
программы, входящ ей в 
состав м униципальной 
программы), достиж ение 
значений которых 
предусмотрено в отчетном 
году и которые 
используются для расчета 
показателя эффективности 
реализации м униципальной 
программы (подпрограммы , 
иной программы, входящ ей 
в состав муниципальной 
программы) <**>

X X 0,99

Среднее значение по 
показателям (индикаторам) X X 0,99



муниципальной программ ы  
(подпрограммы, иной 
программы, входящ ей в 
состав муниципальной 
программы), достиж ение 
значений которых 
предусмотрено в отчетном 
году в соответствии с 
действую щ ими объемами 
бю джетных ассигнований и 
которые использую тся для 
расчета показателя 
эффективности реализации 
муниципальной программы 
(подпрограммы, иной 
программы, входящ ей в 
состав муниципальной 
программы) <**>__________

<**> Рассчитывается по данны м, указанным в графе "Степень достиж ения показателей 
(индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы)".

3.3. Перечень м ероприятий, вы полненных не в полном объеме и не вы полненны х (с указанием 
причин) в установленные сроки.

Все м ероприятия программ ы  выполнены.

3.4. Анализ факторов, повлиявш их на ход реализации муниципальной программы 
(подпрограммы, входящ ей в состав муниципальной программы).

Факторы, повлиявш ие на ход реализации муниципальной программы, отсутствую т.

3.5. Данные о бю джетны х ассигнованиях и иных средствах, запланированны х и направленных на 
выполнение м ероприятий, а такж е освоенных в ходе реализации м униципальной программы, 
согласованные с ф инансовы м управлением.

В 2017 году общ ий объем финансирования на реализацию  М П «Сохранение и развитие 
культуры м униципального района Н ефтегорский» составил 52 539,7 тыс. руб, в том числе 
средства федерального бю дж ета 134,4 тыс.руб., средства областного бю дж ета 178,2 тыс.руб., 
средства районного бю дж ета 44 037,2 тыс. руб. (из них областные стимулирую щ ие на 
заработную  плату 19 013 тыс. руб.), переданны е полномочия от поселений 8 189,9 тыс. руб.

3.6. Данные о вы полнении сводных показателей м униципальны х заданий на оказание 
м униципальных услуг м униципальны ми учреждениями.

Показатели муниципальны х заданий выполнены, отклонения не превы ш аю т допустимых.

3.7. Запланированные, но не достигнуты е результаты  с указанием нереализованны х или 
реализованных не в полной мере мероприятий.

Все мероприятия реализованы.

3.8. Результаты реализации мер м униципального регулирования.
Не применяю тся

3.9. Результаты ком плексной оценки эффективности реализации муниципальной программы 
(подпрограммы, входящ ей в состав м униципальной программы) или результаты  оценки 
эффективности плана мероприятий, входящ его в состав муниципальной программы.



R - показатель эфф ективности реализации муниципальной программы за отчетный 2017 год, 
рассчитанны й но формуле:

1

pita*

N = 5 (количество показателей (индикаторов) муниципальной программы)

V  Паяя
" - плановое значение n -го показателя (индикатора)

X *ж- значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года

хплан  =  5

Х факт = 4,94

рПлан. _  5 5 3 4 3  тыс ру5 _ (плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, 
предусмотренная на реализацию  программных мероприятий в отчетном году)

рФакт. _  52539,7 тыс. руб. (сумма фактически произведенных расходов на реализацию  
мероприятий м униципальной программы на конец отчетного года)

R = 4,94 : 5 : 0,949 х 100% = 104,1 %

4. Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную  
программу.

За отчетный период в программу были внесены изменения следую щ им нормативным 
актом: П остановление А дм инистрации муниципального района Н еф тегорский от 08.12.2017 №  
1546 «О внесении изменений в муниципальную  целевую  программу «Сохранение и развитие 
культуры м униципального района Н ефтегорский на 2015 -  2019 годы», утвержденную  
постановлением А дм инистрации муниципального района Н ефтегорский от 31.10.2014 №  1744 (в 
редакции от 04.06.2015 №  930, 31.12.2015 №  2047, 21.03.2016 №  486)». И зменения касались 
объема финансовых ресурсов из средств бю дж ета района на реализацию  мероприятий 
муниципальной программы, который в соответствии с полож ениями программы подлеж ит 
ежегодному уточнению  при ф ормировании проекта бю дж ета района на очередной финансовой 
год и плановый период.

5. Предложения о дальнейш ей реализации м униципальной программ ы  (подпрограммы , входящ ей 
в состав муниципачьной программы).

Предлагается программу продлить до 2020 года вклю чительно.


